

**Handläggare**  
Samia Choudhury  
Telefon: 08-50809562**Till**  
Norra innerstadens stadsdelsnämnd  
2023-12-14

## **Skrivelse om VR-glasögon i äldreomsorgen**

Svar på skrivelse från Petra Gardos Ek m.fl. (M), Linnéa Sandström Lange m.fl. (L) och Daniele Fava m.fl. (C)

### **Förvaltningens förslag till beslut**

Norra innerstadens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen.

### **Sammanfattning**

Vid stadsdelsnämndens sammanträde den 19 oktober 2023 inkom Petra Gardos Ek m.fl. (M), Linnéa Sandström Lange m.fl. (L) och Daniele Fava m.fl. (C) med en skrivelse om VR-glasögon i äldreomsorgen. Skribenterna yrkar på att förvaltningen uppdras att undersöka möjligheter att i ett pilotprojekt inhandla VR-glasögon och att utbilda personal inom äldreomsorgen. Syftet beskrivs vara att ge äldre i äldreboenden möjlighet att kunna resa via den digitala tekniken till fantastiska platser på jordklotet.

De tidigare stadsdelsförvaltningarna Östermalm och Norrmalm har båda tidigare erfarenheter av VR-glasögon inom äldreomsorgen. Tekniken upplevdes då alltför utmanande och uppskattades inte av personer med demenssjukdom. Förvaltningen bedömer att den programvara och de arbetsätt som använts inte varit helt anpassade till målgruppen. Den tekniska utvecklingen går dock fort och en omvärldskoll visar att det finns flera goda exempel på användande av VR-glasögon inom äldreomsorgen. Förvaltningen ställer sig därför positiv till skrivelsens förslag.

Äldreomsorgsavdelningen har två kvalificerade IT- pedagoger som kan göra en professionell bedömning av teknik och tillämpning, utbilda medarbetare samt leda pilotgenomförande och utvärdering. Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen.

### **Bakgrund**

Vid stadsdelsnämndens sammanträde den 19 oktober 2023 inkom Petra Gardos Ek m.fl. (M), Linnéa Sandström Lange m.fl. (L) och Daniele Fava m.fl. (C) med en skrivelse om VR-glasögon i

äldreomsorgen. Nämnden beslutade att överlämna skrivelsen till förvaltningen för besvarande.

### **Ärendet**

Skribenterna menar att VR-glasögon är ett redskap som skulle kunna hjälpa äldreomsorgens medarbetare att bidra till kvalitetshöjning och framförallt ge äldre personer möjlighet till glädjestunder och avkoppling. Vidare beskrivs att införandet av VR-glasögon skulle kunna vara en del av den digitalisering som gradvis kommer att ske av svensk äldreomsorg.

Skribenterna yrkar på att förvaltningen ges i uppdrag att undersöka möjligheter att i ett pilotprojekt inhandla VR-glasögon och att ge en kortare utbildning till personal inom äldreomsorgen. Syftet beskrivs vara att ge äldre i äldreboenden möjlighet att kunna resa via den digitala tekniken till fantastiska platser på jordklotet.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts av äldreomsorgsavdelningen. Stadsdelsnämndens pensionärsråd har tagit del av ärendet vid sitt sammanträde 27 november. Rådets synpunkter framgår av protokollet.

### **Förvaltningens synpunkter och förslag**

Tidigare erfarenheter från Östermalm och Norrmalm  
De tidigare stadsdelsförvaltningarna Östermalm och Norrmalm har båda tidigare erfarenheter av VR-glasögon inom äldreomsorgen.

På Östermalm köptes några få och enkla VR-glasögon in under hösten 2018. Efter att de testats av personal gjordes dock bedömningen att de program som medföljde var alltför utmanande och skrämmande eftersom de var av typen ”åka berg- och dalbana”. De kom därför aldrig i bruk utan lämnades till andra verksamheter inom förvaltningen.

På Norrmalm prövades vid några tillfällen under 2022 VR-glasögon på dagverksamheterna Mimer och Klockhuset med stöd av ett konsultföretag som genomförde aktiviteterna. Glasögonen var omtyckta bland gästerna på Mimer, som har en socialpsykiatrisk inriktning. Däremot uppskattades de inte av gästerna på Klockhuset, som har demensinriktning.

### **Norra innerstaden- plan för fortsatt arbete**

Förvaltningen ser ett stort värde och en stor potential i att använda välfärdsteknik och digitalisering för att bibehålla eller öka trygghet, aktivitet, delaktighet eller självständighet och ställer sig positiv till skrivelsens förslag.

Förvaltningen bedömer att den programvara och teknik som använts i ovan beskrivna försök inte varit helt anpassad för personer med demenssjukdom. Den tekniska utvecklingen går dock fort och en omvärldskoll visar att det finns flera goda exempel på användande av VR-glasögon inom äldreomsorgen.

Förutom äldreboenden ser förvaltningen användningsområden inom andra delar av äldreomsorgen, till exempel på dagverksamhet och seniorträffar. Förvaltningen ser också att ett möjligt användningsområde skulle kunna vara att erbjuda virtuella besök i verksamheterna som en del i att motivera och förbereda när någon till exempel ska börja på dagverksamhet eller besöka seniorträff.

Äldreomsorgsavdelningen har två kvalificerade IT-pedagoger som kan göra en professionell bedömning av teknik och tillämpning, utbilda medarbetare samt leda pilotgenomförande och utvärdering. VR-glasögon ingår i en pågående stadsövergripande upphandling och kommer att kunna köpas in inom ramen för det avtalet. Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen.

Jesper Ackinger  
Stadsdelsdirektör  
Norra innerstadens  
stadsdelsförvaltning

Gosia Holmberg  
avdelningschef  
Norra innerstadens  
stadsdelsförvaltning

## **Bilaga**

Skrivelse om VR-glasögon i äldreomsorgen.

## **Attesterat av**

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

<b>Namn</b>	<b>Datum</b>
Jesper Ackinger, Stadsdelsdirektör	2023-11-28
Gosia Holmberg, avdelningschef	2023-11-28